
©2020 Intervet International B.V., rovněž známá jako MSD Animal Health. Veškerá práva vyhrazena. MSD Animal Health.  CZ-BOV-200800003

ABSOLUTNÍ KONTROLA  
NAD NEONATÁLNÍMI PRŮJMY

DOPŘEJTE TELATŮM TEN  
NEJLEPŠÍ START!



2



Neonatální průjem patří mezi 
hlavní celosvětově rozšířená 
onemocnění telat a způsobuje 
závažné ekonomické ztráty 
jak v mléčných, tak  
v masných chovech.  

Kromě dobře známých krátkodobých nákladů 
spojených s léčbou a mortalitou přináší také 
negativní dopady na budoucí užitkovost skotu.  
Návrat k normálnímu zdraví po jeho prodělání 
vyžaduje dlouhé zotavovací období.

Etiologie neonatálního průjmu je komplexní  
a zahrnuje mimo jiné interakce mezi 
enteropatogeny (viry, bakteriemi nebo parazity), 
teletem a environmentálními faktory.

3



PREVENCE

HLAVNÍ INFEKČNÍ PŘÍČINY NEONATÁLNÍHO PRŮJMU TELAT

Patogen Věk Způsob přenosu

Viry
Rotavirus 5-14 dní Fekálně–orální

Coronavirus 5-30 dní Fekálně-orální a nazální

Bakterie

Escherichia coli (ETEC) 1-5 dní Fekálně–orální

Clostridium perfringens A, B, C
1-15 dní  
(a starší)

Fekálně–orální

Salmonella spp.
4-28 dní  
(a starší)

Fekálně-orální (60%)  
a přes sliznice

Parazité 
(protozoa)

Cryptosporidium parvum
5-20 dní  
(často od  

7.-10. dne) 

Fekálně–orální (již fekální oocysty 
jsou infekční)

Giardia duodenalis
5-30 dní  

(starší než 15 dní)
Fekálně–orální

Eimeria spp.
2-6 měsíců  

(lze diagnostikovat  
již od 3 týdnů)

Fekálně–orální (fekální oocysty 
začnou být infekční až po sporulaci)

4



SPRÁVNÝ ODCHOV 
TELAT JE NEZBYTNOU 

SOUČÁSTÍ KOMPLEXNÍHO 
PŘÍSTUPU K DOSAŽENÍ 
ZDRAVÍ CELÉHO STÁDA. 

Patogeny způsobující neonatální průjem telat dokážou velmi dlouho přežívat v prostředí a vyčkávat na správný moment  
pro vyvolání infekce. Proto je mimořádně důležité zavést komplexní program prevence, který kromě výběru léčby  
a nastavení vakcinačních protokolů zajistí i vysoké standardy zoohygieny (odklízení podestýlky, úklid a dezinfekce  
ustájení zvířat…).

*údaje o perzistenci bakterií E. coli a Salmonella na betonové podlaze nejsou k dispozici. 

PERZISTENCE INFEKČNÍCH AGENS V PROSTŘEDÍ

Escherichia coli Rotavirus,
Coronavirus Salmonella Coccidia,

Cryptosporidium

Délka vylučování agens 
nakaženým teletem 1–2 dny 2–6 dní 10–40 dní 10 dní

Výkaly 2–3 měsíce 5–6 měsíců
6 měsíců  
– 2 roky

1–2 roky

Sláma 2–3 týdny 5 měsíců 4 měsíce 1–2 roky

Betonová podlaha - 6–12 měsíců - 1–2 roky

5



PREVENCE

ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY PRŮJMŮ U TELAT VE 4 KROCÍCH:

Pro trvale vysokou užitkovost stáda je prevence a kontrola neonatálního průjmu nezbytná. Hlavními kroky 
k vyřešení tohoto nákladného problému je vyhodnocení postupů managementu farmy a stáda, správná 
diagnostika patogenů a analýza kvality a příjmu kolostra. Nedílnou součástí úspěšného řešení je také výběr 
vhodného protokolu prevence a léčby. Na následující straně přinášíme návrh řešení problematiky průjmů u telat 
ve 4 krocích, který vám může účinně pomoci zlepšit neonatální zdraví v problémových chovech.

1

2

3

4

URČENÍ PRAVDĚPODOBNÝCH PŘÍČIN 
PRŮJMU – ANAMNÉZA

DIAGNÓZA

HODNOCENÍ MANAGEMENTU 
 MLEZIVOVÉ VÝŽIVY  

STANOVENÍ A ZAVEDENÍ 
PLÁNU PREVENCE/LÉČBY 

6



STANOVENÍ  
A ZAVEDENÍ   
PLÁNU PREVENCE/LÉČBY 

Po stanovení diagnózy neonatálního průjmu na farmě se 
zavádí opatření na třech úrovních:

• Zlepšení zoohygieny, ustájení a managementu 
   mlezivové výživy na základě zjištěných faktů.
• Nastavení léčebných protokolů dle výsledků vyšetření 
   (druh patogenu, citlivost vůči antibiotikům…). 
   Je nutné mít na zřeteli, že léčba, zásady prevence  
   a dezinfekce prostředí pro různé patogeny (viry, bakterie, 
   parazity) jsou odlišné.
• Pro snížení výskytu neonatálního průjmu je důležité 
   využít preventivní přístup. Osvědčenou metodou prevence 
   posilující specifickou ochranu novorozených telat proti  
   virům a bakteriím je vakcinace matek. Pokud je ve 
   vzorcích výkalů potvrzen nález Cryptosporidium parvum, 
   lze zvířata chránit pomocí přípravků zabezpečujících 
   snižování infekčního tlaku v prostředí a omezování  
   výskytu cryptosporidiových průjmů u novorozených telat 
   již od prvního dne života.

URČENÍ 
PRAVDĚPODOBNÝCH  
PŘÍČIN PRŮJMU – ANAMNÉZA 

Při zjišťování příčin neonatálního průjmu v chovu skotu 
lze na základě důkladného rozhovoru s majitelem farmy 
a ošetřujícím veterinárním lékařem o managementu 
chovu telat, skupině zasažených zvířat a průběhu 
onemocnění stanovit seznam pravděpodobných důvodů 
vzniku průjmů.

Hlavní oblasti k zjištění informací:
• Věk nemocných zvířat
• Management mlezivové výživy
• Protokol krmení telat
• Podmínky ustájení
• Historie výskytu onemocnění na farmě
• Aktuální léčba, protokoly vakcinace a prevence

1

4

3

2 DIAGNÓZA 

Střevní onemocnění způsobené infekčními 
mikroorganismy lze diagnostikovat pomocí odběru 
vzorků a jejich vyšetřením. K diagnostice stáda lze využít:
• Hodnocení klinických příznaků, případně pitevního nálezu
• Laboratorní vyšetření (výkaly, krevní vzorky, vzorky 
   tkání získané při pitvě…)
• Diagnostické testy prováděné na farmě (na přítomnost 
   Escherichia coli, Rotavirů, Coronavirů, Cryptosporidium 
   parvum a Clostridium perfringens – z výkalů)
• Vyhodnocení výsledků
 
Diagnostika přímo na farmě – snadné a rychlé řešení 
Testovací kity (průjmové testy) určené k použití na 
farmách umožňují získat diagnózu již za několik minut 
po odběru vzorku. 

HODNOCENÍ  
MANAGEMENTU  
MLEZIVOVÉ VÝŽIVY  

Nejdůležitějším rizikovým faktorem pro zdraví telat je 
nedostatečná kvalita managementu mlezivové výživy. 
Aby byla telata řádně chráněna, je naprosto nezbytné 
podat jim krátce po narození dostatečné množství vysoce 
kvalitního mleziva. Protilátky obsažené v mlezivu poskytují 
teleti lokální ochranu v trávicím traktu a část z nich je navíc 
absorbována do krevního oběhu. Protože však kapacita 
absorpce protilátek velmi rychle klesá, dostatečný včasný 
příjem mleziva je rozhodující.

Hlavní oblasti, na které je vhodné se zaměrit:
• Příjem mleziva – čas (doba od narození po první 
   napojení), objem a kvalita mleziva (kvalita se stanovuje  
   pomocí hustoměru-kolostroměru nebo refraktometru)
• Stanovení koncentrace IgG nebo hladiny celkové  
   bílkoviny v séru telat (u telat ve stáří 2–6 dní)
• Důkladná evidence 

7



PREVENCE

JEDNA INJEKCE – TROJITÁ 
OCHRANA

Bovilis® Rotavec® Corona nabízí výjimečnou účinnost  
proti třem hlavním průjmovým patogenům.  
Díky jedinečnému složení a širokému časovému 
rozpětí vhodnému pro aplikaci (12–3 týdny před 
otelením) je tato vakcína mimořádně pohodlná  
pro vakcinaci větších skupin zvířat. 

1. ZAŽEŇTE HLAVNÍ PŮVODCE PRŮJMU VAKCÍNOU 
    BOVILIS® ROTAVEC® CORONA 

Bovilis® Rotavec® Corona chrání proti  
3 významným parogenům způsobujícím 
neonatální průjem telat:

• Enterotoxigenní E. coli: výskyt ve věku 1-5 dní,  
   způsobuje závažnou dehydrataci a smrt. Bovilis® 
   Rotavec® Corona brání E. coli přilnout ke střevní stěně  
   a snižuje tak závažnost průběhu onemocnění.
• Rotavirus: výskyt ve věku 5-14 dní, způsobuje vyšší 
   morbiditu než mortalitu a jeho prevalence je extrémně 
   vysoká. Bovilis® Rotavec® Corona omezuje u telat 
   infikovaných rotaviry vylučování virových částic a 
   omezuje tak počet nových infekcí.  
• Coronavirus: výskyt ve věku 5-30 dní, následkem 
   infekce vzniká rozsáhlejší poškození střev, které vyžaduje 
   delší zotavování. Bovilis® Rotavec® Corona snižuje 
   vylučování viru infikovanými telaty, omezuje výskyt  
   nových infekcí a přispívá k lepšímu růstu a vývoji telat. 
 
Bovilis® Rotavec® Corona poskytuje ochranu před 
Escherichia coli F5 (K99), rotavirem sérotypu 6 a 
coronavirem.

8



2.  STAČÍ JEDINÁ INJEKCE S DLOUHÝM INTERVALEM 
A POHODLNÝM ZPŮSOBEM PODÁNÍ

• Primární vakcinace jedinou injekcí: bezpečnější 
   a pohodlnější pro zvířata i personál (podání bez 
   revakcinace znamená menší náročnost na lidskou  
   práci, méně manipulace se zvířaty, méně stresu, 
   nižší pravděpodobnost zranění lidí i zvířat). Vakcinační 
  protokol následuje moderní trendy welfare.
• Jednorázové podání – ideální pro jalovice a masný 
  skot.
• Široké časové rozpětí vhodné pro vakcinaci matek 
  (12–3 týdny před otelením) umožňuje očkovat větší 
   skupiny zvířat nebo provést vakcinaci celého stáda za 
   jediný den (například v mléčných a masných chovech 
   využívajících systém sezónního telení).
• Malý objem vakcinační dávky: 2 ml
• Snadné podání: intramuskulární aplikace

3. BOVILIS® ROTAVEC® CORONA UMOŽŇUJE 
VYTVÁŘET FLEXIBILNÍ VAKCINAČNÍ PROGRAMY ŠITÉ 
NA MÍRU SKUTEČNÝM POTŘEBÁM FARMY

Kombinací vakcíny Bovilis® Rotavec® Corona s 
dalšími vakcínami řady Bovilis a vhodnými strategiemi 
managementu odchovu telat lze významně snížit 
výskyt onemocnění i prevalenci patogenů na farmě  
a zajistit tak špičkovou budoucí užitkovost zvířat.

*Pokud zvířata nebyla očkována v prvních měsících života vakcínou Bovilis® Bovipast® RSP, použijte pro vakcinaci matek vakcínou Bovilis® Bovipast® RSP základní protokol vakcinace s revakcinací 
v intervalu 4 týdnů.

Bovilis® 
Bovipast® RSP

Bovilis® 
Intranasal® 

RSP Live

Bovilis® 
Bovipast®  
RSP

 
12 - 3 týdny 
před otelením

Bovilis® 
Bovipast®  

RSP

Bovilis® BVD

-8 -4 0

0

1

7

2

14

3

21 28

4 6

Dny

Týdny
Během stání  
na sucho -  

4-8 týdnů před 
otelením

V 8 
měsících 

věku

V 9 
měsících 

věku

V 15 
měsících 

věku

Po 
každých 12 

měsících

Roční 
posilující 

dávkaPorod

Porod

Bovilis® 
Bovipast® RSP

Bovilis® 
Intranasal® 

RSP Live

Bovilis® 
Bovipast®  
RSP

Bovilis® 
Rotavec®  

Corona

Bovilis® 
Rotavec®  

Corona

Tele

Tele

+ Matka

+ Matka

Bovilis® 
Bovipast®  

RSP

-8 -4 0

0

1

7

2

14

3

21 28

4 6

Dny

Týdny

Vě
k:

Vě
k:

12 - 3 týdny před 
otelenÍm

8 - 4 
týdny před 
otelením

Porod

9



PREVENCE

4. POSKYTNĚTE TELATŮM VÍCE PROTILÁTEK Z KOLOSTRA S VAKCÍNOU BOVILIS® ROTAVEC® CORONA.

Podání vakcíny Bovilis® Rotavec® Corona matkám a vakcíny Bovilis® Bovipast® RSP mladým telatům má 
synergický účinek, který zlepšuje zdravotní parametry telat a vede k celkově lepšímu zdraví s nižší morbiditou 
na neonatální průjem i pneumonii. Novorozená telata matek očkovaných vakcínou Bovilis® Rotavec® Corona 
jsou silnější, zdravější a méně náchylná na respirační onemocnění.

VÝSLEDKY MONITORINGU ZDRAVÍ JALOVIC AŽ DO ODSTAVU 

Vakcinace matek vakcínou Bovilis® Rotavec® Corona má pozitivní dopad na výskyt respiračního onemocnění u telat.1

Průjem (telata do stáří 
30 dní)

Pneumonie  (telata do 
stáří 30 dní)

Respirační onemocnění 
(BRD) před odstavem

Bovilis® Rotavec® Corona 33 % 0 % 8 %

Negativní kontrola 91 % 27 % 64 %

10



NEONATÁLNÍ PRŮJEM VYVOLANÝ PRVOKEM CRYPTOSPORIDIUM PARVUM

Cryptosporidium parvum je střevní patogen 
způsobující průjmy, které mohou být obzvláště 
závažné u novorozených nebo oslabených savců 
včetně člověka (zoonóza). Kryptosporidióza skotu 
se vyskytuje po celém světě a podle výzkumů 
prevalence vylučuje oocysty kryptosporidií od 14 % 
do více než 80 % skotu.  Neonatální průjem telat 
vyvolaný tímto parazitem mívá obvykle vysokou 
morbiditu a nízkou mortalitu.2 Telata, která přežijí, 
ztrácí hmotnost a zaostávají v růstu.

KLINICKÉ PROJEVY KRYPTOSPORIDIÓZY

•  Zpočátku snížený příjem krmiva a apatie bez průjmu
• Po několika dnech nastupuje přerušovaný, mírný až 
   středně závažný průjem 
• Průjem nereaguje na běžnou léčbu
• Dehydratace, vyčerpání a smrt hrozí zejména 
   v případech souběžné infekce dalšími patogeny
• Mortalita je obvykle 5–10 %, může však dosáhnout 
   až 25 % 
• Bez léčby onemocnění obvykle trvá 7 až 15 dní

Skot je významným rezervoárem Cryptosporidium 
parvum a součástí cyklu přenosu této zoonózy 
na člověka (buď přímo, nebo prostřednictvím 
kontaminace životního prostředí a vody).3  Kontrola 
kryptosporidiózy je důležitá jak pro zdraví telat, tak 
pro zdraví personálu farmy a dalších osob, které 
mohou být ohroženy kontaktem s parazity.

ŽIVOTNÍ CYKLUS CRYPTOSPORIDIUM PARVUM

• Dospělá zvířata vylučují s výkaly malé množství oocyst, aniž 
   by vykazovala klinické příznaky onemocnění (přenašeči).
• Tyto oocysty infikují novorozená telata přímo při porodu  
   a těsně po něm.
 • Jakmile je tele nakaženo, Cryptosporidium parvum se 
    začne rychle množit a způsobovat závažné poškození  
    střevní stěny.

Prostředí
Reinfekce v důsledku 

fekálně-orálního přenosu

Infekce  
ostatních telat  

Infekce  
(reinfekce)

• Během prvních 4 dní infekce začne tele vylučovat do 
   okolního prostředí velké množství oocyst.
• Tento nový, mohem masivnější zdroj způsobí infekce  
   u dalších telat a rychlou reinfekci u již infikovaných telat.
• V krátké době může dojít k masivní kontaminaci prostředí.
• Oocysty Cryptosporidium parvum odolávají téměř všem 
   antimikrobiálním a antikokcidiálním látkám a rovněž  
   většině dezinfekčních přípravků.
• Díky silné buněčné stěně dokážou oocysty přežívat  
   v prostředí po dlouhou dobu. 

EKONOMICKÉ DOPADY

• Značné úbytky hmotnosti
• Výrazné zpomalení růstu
• Významné snížení budoucí užitkovosti (dojivosti)

LÉČBA

11



LÉČBA

ÚSPĚŠNÁ KONTROLA KRYPTOSPORIDIÓZY   
ZAHRNUJE 4 FÁZE: 

FÁZE 1 – DIAGNÓZA 

Střevní onemocnění způsobená infekčními 
mikroorganismy lze diagnostikovat z čerstvých 
vzorků výkalů. Při odběru vzorků dodržujte 
následující doporučení:
• Odeberte vzorky od nejméně pěti zasažených zvířat.
• Vzorky výkalů odebírejte od zvířete, nesbírejte je ze země. 
• Ideální je odběr vzorků od telat ve věku 7-12 dní. Značná 
   část infikovaných telat vylučuje oocysty právě v tuto dobu.

Při pitvě lze pozorovat nejzávažnější patologické změny 
v distální části tenkého střeva. Pro identifikaci různých 
příčin neonatálního průjmu telat je vyžadováno laboratorní 
vyšetření. K diagnóze Cryptosporidium parvum se obvykle 
používá flotační metoda (bez použití cukerného roztoku)  
a sklíčka se barví Giemsovým nebo pomocí modifikovaného 
Ziehl-Nielsenova barvení.

FÁZE 2 – LÉČBA

Pro zajištění rychlé klinické léčby se u všech telat  
s klinickými projevy průjmu postupuje následovně:
•  Podává se přípravek Halocur®, 2 ml/10 kg hmotnosti, 

orálně po dobu 7 dní bez přerušení. Přípravek se podává 
buď ihned po krmení nebo přímo v mléce/mléčné  
krmné směsi.

• Symptomatická léčba se zaměřuje především na  
   rehydrataci a snížení horečky. 
• Léčba zasažených telat přípravkem Halocur® omezuje 
   klinické příznaky i mortalitu a rovněž zlepšuje rychlost 
   růstu. Pokud se léčí celá skupina zvířat současně, sníží se 
   vylučování oocyst a tím i míra reinfekce.

12



DIAGNÓZA PŘÍMO NA FARMĚ - SNADNÉ A RYCHLÉ ŘEŠENÍ

TESTOVACÍ KITY URČENÉ K POUŽITÍ NA FARMĚ UMOŽŇUJÍ ZÍSKAT DIAGNÓZU 
JIŽ ZA NĚKOLIK MINUT PO ODBĚRU VZORKU. 

TESTOVAT LZE PŘÍTOMNOST TĚCHTO PATOGENŮ:
ESCHERICHIA COLI, ROTAVIRUS, CORONAVIRUS, CRYPTOSPORIDIUM PARVUM 

A CLOSTRIDIUM PERFRINGENS

FÁZE 3 – PREVENCE

Po získání pozitivní diagnózy infekce 
Cryptosporidium parvum na farmě a zvládnutí 
prvotního vzplanutí choroby je vhodné zavést 
protokol prevence přípravkem Halocur® u všech 
novorozených telat.
Podávejte všem novorozeným telatům Halocur®:
• Do 24 hodin po narození
• 2 ml na 10 kg hmotnosti, orálně
• Jednou denně, po dobu 7 dní bez přerušení
• Ihned po krmení nebo přímo v mléce/mléčné  
   krmné směsi

FÁZE 4 – ZLEPŠENÍ MANAGEMENTU FARMY

Vzhledem k povaze parazita a vysokému procentu 
výskytu smíšených střevních infekcí by měl 
program kontroly neonatálních průjmů zahrnovat 
také:
• Zlepšení hygieny při telení, věnování zvýšené pozornosti 
   zvířeti i jeho prostředí
• Kontrolu ustájení novorozených telat, případně zavedení  
   individuálního ustájení namísto skupinového
• Prevenci ostatních příčin neonatálního průjmu pomocí  
   dostatečného příjmu mleziva a zajištění mleziva bohatého 
   na protilátky díky vakcinaci matek (Bovilis® Rotavec® Corona)

13



LÉČBA

HALOCUR® JE JEDINEČNÝ PŘÍPRAVEK PRO LÉČBU KRYPTOSPORIDIÓZY 

Halocur® je jedinečný. Je to přípravek, který je registrovaný pro prevenci a léčbu kryptosporidiózy 
u novorozených telat. Jeho účinnost byla prokázána in vitro, při uměle vyvolaných i přirozených
infekcích.
• Halocur® je registrován jako veterinární léčivý přípravek pro léčbu (zmírnění průjmů) a prevenci 

kryptosporidiózy na farmách s prokázaným výskytem zárodku Cryptosporidium parvum.
• Při léčbě infikovaných zvířat přípravkem Halocur® se díky jeho kryptosporidiostatickému účinku 

výrazně snižuje vylučování fekálních oocyst.
• Halocur® parazity nezabíjí, ale potlačuje, čímž významněji nebrání vývoji imunity hostitele.
• Klinické příznaky (průjem, nechutenství) se po zahájení léčby Halocurem zlepšují.
• Přípravek je dodáván ve dvou typech balení pro flexibilnější možnost použítí a to v balení s 

aplikátorem a v balení s náhradní náplní bez aplikátoru.

14



PREVENCE KRYPTOSPORIDIÓZY 

Podávejte všem novorozeným telatům Halocur®
Otelení
•  Do 24 hodin po narození
• 2 ml na 10 kg hmotnosti, orálně
• Jednou denně, po dobu 7 dní bez přerušení

Počet dní po otelení

Porod Diagnóza Cryptosporidium parvum

Počet dní po diagnóze infekce Cryptosporidium 
parvum

LÉČBA KRYPTOSPORIDIÓZY

Podávejte Halocur® všem telatům do věku 3 týdnů  
s diagnózou infekce Cryptosporidium parvum 
•  Do 24 hodin po diagnostikování kryptosporidiózy
• 2 ml na 10 kg hmotnosti, orálně
• Jednou denně, po dobu 7 dní bez přerušení

0 01 12 23 34 45 56 67 7

15



•  Vakcína pro prevenci neonatálního průjmu telat
•  Chrání před hlavními původci průjmů: Escherichia coli, rotaviry, coronaviry
•  Jedna dávka i v případě primovakcinace
•  Lze kombinovat s ostatními vakcínami řady Bovilis

•  První přípravek se specifickým účinkem proti kryptosporidiím
•  U telat napadených Cryptosporidium parvum snižuje mortalitu
•  Preventivní použití omezuje vylučování infekčních oocyst a kontaminaci prostředí
•  Léčebná aplikace minimalizuje dopady onemocnění
Odkazy:
1. Carbonell C., Pilar C. and Elvira L (2019).: Monitoring synergy between Rotavec Corona and Bovilis Bovipast RSP – MSD Tech Bulletin
2. O´Donoghue 1995 
3. Smith and Rose 1998 

NÁZEV VETERINÁRNÍHO LÉČIVÉHO PŘÍPRAVKU
Bovilis Rotavec Corona injekční emulze pro skot
1. KVALITATIVNÍ A KVANTITATIVNÍ SLOŽENÍ
Každá dávka 2 ml obsahuje:
Léčivé látky:
Bovinní rotavirus inaktivovaný, kmen UK-Compton, sérotyp G6 P5 ≥ 874 U1

Bovinní koronavirus, inaktivovaný, kmen Mebus  ≥ 3,41 log
10

/ml ELISA titr protilátek2

E.coli F5 (K99) adhezin ≥ 0,64 hodnota OD ELISA protilátek2

1 jednotky jak je stanoveno v in vitro testu účinnosti (ELISA)
2 zjištěno v in vivo testu účinnosti
Adjuvans:
Lehký minerální olej/emulzifikátor 1,40 ml 
Hydroxid hlinitý 2,45 – 3,32 mg
Pomocné látky:
Thiomersal 0,032 – 0,069 mg
Formaldehyd ≤ 0,34 mg
Úplný seznam pomocných látek je uveden v sekci 6.1.
2. LÉKOVÁ FORMA
Injekční emulze.
Téměř bílá emulze.
3. KLINICKÉ ÚDAJE
4.1 Cílový druh zvířat
Skot (březí krávy a jalovice).
4.2 INDIKACE
K aktivní imunizaci březích krav a jalovic za účelem zvýšení protilátek proti antigenu adhezinu E.coli F5 (K99), rotaviru a koronaviru. U telat 
napájených kolostrem vakcinovaných krav během prvních dvou až čtyř týdnů jejich života tyto protilátky prokazatelně zajistí:
- snížení závažnosti průjmu způsobeného E. coli F5 (K99)
- snížení výskytu průjmů způsobených rotavirem
- snížení vylučování virů telaty nakaženými rotavirem nebo koronavirem
Nástup imunity: Pasivní ochrana proti všem aktivním složkám začne po zahájení krmení kolostrem.
Trvání imunity: U telat krmených uměle (nasbíraným kolostrem) bude ochrana pokračovat až do ukončení krmení kolostrem.  
U přirozeně sajících telat bude ochrana proti rotaviru přetrvávat nejméně 7 dnů a proti koronaviru nejméně 14 dnů.
4.3 KONTRAINDIKACE
Nejsou.
4.4 ZVLÁŠTNÍ UPOZORNĚNÍ PRO KAŽDÝ CÍLOVÝ DRUH
Vakcinovat pouze zdravá zvířata.
4.5 ZVLÁŠTNÍ OPATŘENÍ PRO POUŽITÍ
Zvláště přísná opatření jsou nutná k zamezení kontaminace vakcíny. Zvláštní opatření pro použití u zvířat
Neuplatňuje se.
Zvláštní opatření určené osobám, které podávají léčivý přípravek zvířatům
Pro uživatele:
Tento veterinární léčivý přípravek obsahuje minerální olej. Náhodná injekce/náhodné sebepoškození injekčně aplikovaným přípravkem může 
způsobit silné bolesti a otok, zvláště po injekčním podání do kloubu nebo prstu, a ve vzácných případech může vést ke ztrátě postiženého 
prstu, pokud není poskytnuta rychlá lékařská péče.
Pokud u vás došlo k náhodné injekci přípravku, vyhledejte ihned lékařskou pomoc, i když šlo jen o velmi malé množství, a vezměte 
příbalovou informaci s sebou.
Pokud bolest přetrvává více než 12 hodin po lékařské prohlídce, obraťte se na lékaře znovu.
Pro lékaře:
Tento veterinární léčivý přípravek obsahuje minerální olej. I když bylo injekčně aplikované malé množství, náhodná injekce tohoto přípravku může 
vyvolat intenzivní otok, který může například končit ischemickou nekrózou a dokonce i ztrátou prstu. Odborná, RYCHLÁ, chirurgická péče je nutná 
a může vyžadovat včasné chirurgické otevření a výplach místa, kam byla injekce podána, zvláště pokud je zasažena pulpa prstu nebo šlacha.
4.6 NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY (FREKVENCE A ZÁVAŽNOST)
V průběhu bezpečnostních a klinických studií byl v místě injekčního podání velmi často pozorován mírný otok do 1 cm. Tyto otoky se 
obvykle vstřebají  během 14 až 21 dní.
Ve spontánních farmakovigilančních hlášeních byly ve velmi vzácných případech pozorovány hypersensitivní reakce. V takovém případě je 
nutné neprodleně zahájit přiměřenou léčbu (například adrenalinem).
Četnost nežádoucích účinků je charakterizována podle následujících pravidel:
- velmi časté (nežádoucí účinek(nky) se projevil(y) u více než 1 z 10 ošetřených zvířat)
- časté (u více než 1, ale méně než 10 ze 100 ošetřených zvířat)
- neobvyklé (u více než 1, ale méně než 10 z 1000 ošetřených zvířat)
- vzácné (u více než 1, ale méně než 10 z  10000 ošetřených zvířat)
- velmi vzácné (u méně než 1 z 10000 ošetřených zvířat, včetně ojedinělých hlášení).
4.7 POUŽÍVÁNÍ V PRŮBĚHU BŘEZOSTI A LAKTACE
Lze použít během březosti.
4.8 INTERAKCE S OSTATNÍMI VETERINÁRNÍMI PRODUKTY
Nejsou dostupné informace o bezpečnosti a účinnosti této vakcíny, pokud je podávána  zároveň s jiným veterinárním léčivým přípravkem. 
Rozhodnutí o použití této vakcíny před nebo po jakémkoliv jiném veterinárním léčivém přípravku musí být provedeno na základě zvážení 
jednotlivých případů.
4.9 DÁVKOVÁNÍ A ZPŮSOB PODÁVÁNÍ
Intramuskulární podání.
Před použitím lahvičku řádně protřepat.
Stříkačky a jehly musí být před použitím sterilní. Injekci aplikujte v místě čisté a suché kůže a dodržujte veškerá opatření proti kontaminaci.
Mají být přijata přísná opatření zabraňující kontaminaci vakcíny. Pro snížení počtu propíchnutí zátky se doporučuje použití vícedávkové 
stříkačky. Po prvním propíchnutí zátky může být vakcína použita ještě jednou v průběhu následujících 28 dnů a poté ihned zlikvidována.
Dávkování:
Aplikujte jednu dávku 2ml pro zvíře.
Doporučuje se injekci aplikovat do postranní části krku.
Při každé graviditě v období mezi 12 - 3 týdny před očekávaným otelením by měla být každé březí krávě aplikována jedna injekce přípravku.
Krmení kolostrem:
Ochrana telat závisí na fyzické přítomnosti kolostrálních protilátek (pocházejících od vakcinovaných krav) v zažívacím traktu telat během 
prvních 2 - 3 týdnů života, dokud si nevytvoří vlastní imunitu. Má-li být dosaženo co možná nejvyšší účinnosti vakcinace, je nezbytné zajistit 
telatům dostatečný přísun kolostra po celé toto období.
Každé tele musí dostat adekvátní množství kolostra od vakcinované matky do 6 hodin po narození. Sající telata pokračují v přijímání 
protilátek přirozeně sáním od vakcinovaných krav.
Ve stádech dojnic pro produkci mléka by mělo být sbíráno kolostrum/mléko vakcinovaných krav z prvních 6 - 8 dojení. Kolostrum je 
možné skladovat při teplotách pod 20 °C, je ovšem třeba je spotřebovat co možná nejdříve, protože hladiny imunoglobulinu po 28 denním 
skladování mohou klesnout až o 50%. Tam, kde je to možné, se doporučuje skladovat kolostrum při teplotě 4°C. Telata by měla být krmena 
tímto nasbíraným kolostrem v množství 2,5 až 3,5 litru denně ( podle velikosti zvířete), a to během prvních dvou týdnů života.
Nejlepších výsledků bude dosaženo při uplatnění strategie vakcinace všech krav ve stádě. Tímto způsobem je zajištěn minimální stupeň 
infekce u telat a také minimální míra vylučování virů. Celkové riziko vzplanutí choroby na farmě je tak udržováno na co nejnižší úrovni.
4.10 PŘEDÁVKOVÁNÍ (SYMPTOMY, PRVNÍ POMOC, ANTIDOTA), POKUD JE TO NUTNÉ
Při intramuskulární injekci dávky, ne větší než dvojnásobek doporučené dávky, se neobjeví závažnější reakce než při jednorázovém podání.
4.11 OCHRANNÉ LHŮTY
Bez ochranných lhůt.
5. IMUNOLOGICKÉ VLASTNOSTI
Farmakoterapeutická skupina: Inaktivované virové a inaktivované bakteriální vakcíny pro skot ATC vetkód: QI02AL01
Vakcína obsahuje rotavirus ze skupiny A (sérotyp G6P5), koronavirus a Escherichia coli F5(K99) fimbriový antigen. Tyto složky jsou 
inaktivované a doplněné minerálním olejem a hydroxidem hlinitým.
Vakcína slouží ke stimulaci aktivní imunity, která má poskytnout pasivní imunitu mláďatům vůči aktivním látkám.
Pasivní ochrana před všemi aktivními látkami začíná po zahájení krmení kolostrem. U telat krmených uměle (nasbíraným kolostrem) bude 
ochrana pokračovat až do ukončení krmení kolostrem. U přirozeně sajících telat bude ochrana před rotavirem přetrvávat nejméně 7 dnů 
a proti koronaviru nejméně 14 dnů.
6. FARMAKOLOGICKÉ ÚDAJE
6.1 Pomocné látky
Lehký minerální olej (emulzifikátor), Hydroxid hlinitý, Thiomersal, Formaldehyd, Thiosulfát sodný, Chlorid sodný
6.2 HLAVNÍ INKOMPATIBILITY
Nemísit s jiným veterinárním léčivým přípravkem.
6.3 DOBA POUŽITELNOSTI
Doba použitelnosti veterinárního léčivého přípravku v neporušeném obalu: 2 roky.
Doba použitelnosti po prvním otevření balení:   28 dní.Obsah injekční lahvičky by se neměl používat déle než 28 dní po prvním otevření.
6.4 ZVLÁŠTNÍ OPATŘENÍ PRO UCHOVÁVÁNÍ
Uchovávejte a přepravujte chlazené (2°C -  8°C).
Chraňte před mrazem.
Chraňte před světlem.
Po propíchnutí zátky a prvním použití uchovávejte ve svislé poloze a chlazené (2-8°C) až do následujíci vakcinace.
6.5 DRUH OBALU A VELIKOST BALENÍ
Skleněná injekční lahvička typ I. s 2 ml, 10 ml, 40 ml anebo 100 ml , uzavřená halobutylovou gumovou zátkou a hliníkovým víčkem.
PET (polyethylen-tereftalátová) injekční lahvička s 10 ml, 40 ml anebo 100 ml, uzavřená halobutylovou anebo nitril-chlorobutylovou 
gumovou zátkou a hliníkovým víčkem.
Velikost balení:
Kartónová krabička s 10 x 2 ml (10 x 1 dávka).
Kartónová krabička s 1 x 10 ml (5 dávek).
Kartónová krabička s 1 x 40 ml (20 dávek).
Kartónová krabička s 1 x 100 ml (50 dávek). Na trhu nemusí být všechny velikosti balení.
6.6 ZVLÁŠTNÍ OPATŘENÍ PRO LIKVIDACI NESPOTŘEBOVANÉHO PŘÍPRAVKU NEBO ODPADOVÉHO MATERIÁLU
Všechen nepoužitý veterinární léčivý přípravek nebo odpad, který pochází z tohoto přípravku, musí být likvidován podle místních právních předpisů.
7. DRŽITEL ROZHODNUTÍ O REGISTRACI
Intervet International B.V. Wim de Körverstraat 35 5831 AN Boxmeer Nizozemsko

©2020 Intervet International B.V., rovněž známá jako MSD Animal Health. Veškerá práva vyhrazena. MSD Animal Health. CZ-BOV-200800003

8. REGISTRAČNÍ ČÍSLO 97/048/02-C
9. DATUM PRVNÍ REGISTRACE / PRODLOUŽENÍ REGISTRACE 2.7.2008
10. DATUM REVIZE TEXTU Říjen 2020
OMEZENÍ PRODEJE, DODÁVÁNÍ A/NEBO POUŽITÍ
Není relevantní. Další informace:
Veterinární léčivý přípravek je vydáván pouze na předpis.

1. NÁZEV VETERINÁRNÍHO LÉČIVÉHO PŘÍPRAVKU
HALOCUR 0,5 MG/ML PERORÁLNÍ ROZTOK PRO TELATA
2. KVALITATIVNÍ A KVANTITATIVNÍ SLOŽENÍ
Léčivá látka
Halofuginonum 0,50 mg/ml
(ut lactas)
Pomocné látky
Kyselina benzoová (E 210) 1,00 mg/ml
Tartrazin (E 102) 0,03 mg/ml
Úplný seznam pomocných látek viz bod 6.1.
3. LÉKOVÁ FORMA
Perorální roztok.
Kanárkově žlutý homegenní, čirý roztok.
4. KLINICKÉ ÚDAJE
4.1 Cílové druhy zvířat
Novorozená telata.
4.2 Indikace s upřesněním pro cílový druh zvířat 
Prevence průjmu způsobeného diagnostikovaným zárodkem Cryptosporidium parvum na farmách s výskytem kryptosporidiózy.
Aplikace se musí provést během prvních 24-48 hodin věku.
Zmírnění průjmu způsobeného diagnostikovaným zárodkem Cryptosporidium parvum.
Aplikace musí začít během 24 hodin po nástupu průjmu. 
V obou případech byla prokázána redukce vylučování oocyst.
4.3 Kontraindikace
Nepoužívat nalačno.
Nepoužívat v případech, kdy průjem probíhal déle než 24 hodin a u oslabených zvířat.
4.4 Zvláštní upozornění pro každý cílový druh
Žádná.
4.5 Zvláštní opatření pro použití
Zvláštní opatření pro použití u zvířat
Podávejte pouze po příjmu mleziva nebo mléka či mléčné náhražky za použití stříkačky nebo jiného vhodného aplikátoru k perorální 
aplikaci. Nepodávejte nalačno. Při léčbě anorektických telat je třeba přípravek podávat v půl litru roztoku elektrolytů. Zvířata by měla v 
souladu se správnou chovatelskou praxí přijmout dostatek mleziva.
Zvláštní opatření určené osobám, které podávají veterinární léčivý přípravek zvířatům
Opakovaný kontakt s přípravkem může vyvolat kožní alergie. Zabraňte kontaktu přípravku s kůží, okem nebo sliznicí. Při manipulaci s pří-
pravkem používejte ochranné rukavice.
V případě kontaktu s kůží nebo okem, důkladně postižené místo opláchněte čistou vodou. Pokud podráždění oka přetrvává, vyhledejte 
lékařskou pomoc. Po použití si umyjte ruce.
4.6 Nežádoucí účinky (frekvence a závažnost)
U ošetřených zvířat se může objevit zintenzivnění průjmů velmi vzácně.
Četnost nežádoucích účinků je charakterizována podle následujících pravidel:
- velmi časté (nežádoucí účinek(nky) se projevil(y) u více než 1 z 10 ošetřených zvířat)
- časté (u více než 1, ale méně než 10 ze 100 ošetřených zvířat)
- neobvyklé (u více než 1, ale méně než 10 z 1000 ošetřených zvířat)
- vzácné (u více než 1, ale méně než 10 z  10000 ošetřených zvířat)
- velmi vzácné (u méně než 1 z 10000 ošetřených zvířat, včetně ojedinělých hlášení).
4.7 Použití v průběhu březosti, laktace nebo snášky
Neuplatňuje se.
4.8 Interakce s dalšími léčivými přípravky a další formy interakce
Nejsou známy.
4.9 Podávané množství a způsob podání
K perorální aplikaci u telat po krmení.
Dávka je: 100 mg báze halofuginonu/kg živé hmotnosti (ž.hm.)/jednou denně po dobu 7 po sobě následujících dnů, tj. 2 ml HALOCURu/10 
kg ž. hm./jednou denně po dobu 7 po sobě následujících dnů.
Pro usnadnění léčby HALOCURem je navrženo zjednodušené dávkovací schéma:
• telata o hmotnosti od 35 kg do 45 kg: 8 ml HALOCURu jednou denně po dobu 7 následujících dnů
• telata o hmotnosti od 45 kg do 60 kg: 12 ml HALOCURu jednou denně po dobu 7 následujících dnů
Pro nižší nebo vyšší hmotnosti je třeba provést přesný výpočet (2 ml /10 kg ž.hm.). 
Pro zabezpečení přesného dávkování je třeba používat stříkačku anebo jiný vhodný aplikátor k perorální aplikaci.
Navazující aplikace se provádí každý den ve stejnou dobu.
Jakmile se započalo s léčbou prvního telete, je nutné systematicky léčit všechna další novorozená telata tak dlouho, dokud přetrvává 
nebezpečí průjmu způsobeného zárodkem C. parvum.
4.10 Předávkování (symptomy, první pomoc, antidota), pokud je to nutné
Vzhledem k tomu, že příznaky intoxikace se mohou objevit již při podání dvojnásobku léčebné dávky, je nutné aplikovat přesně doporučenou 
dávku. Příznaky intoxikace zahrnují průjem, přítomnost krve ve výkalech, snížení příjmu mléka, dehydrataci, apatii a skleslost. Pokud 
se vyskytnou klinické příznaky předávkování, musí se okamžitě podávání zastavit a zvíře krmit nemedikovaným mlékem nebo mléčnou 
náhražkou. Může být nezbytná rehydratace.
4.11 Ochranná(é) lhůta(y)
Maso: 13 dnů.
5. FARMAKOLOGICKÉ VLASTNOSTI
Farmakoterapeutická skupina: derivát chinazolinonu, ATCvet kód: QP51AX08
5.1 Farmakodynamické vlastnosti
Účinná látka, halofuginon, je antiprotozoikum ze skupiny chinazolinonových derivátů (dusíkaté polyheterocykly). Halofuginonlaktát (RU 
38788) je sůl, jejíž antiprotozoální vlastnosti a účinnost proti Cryptosporidium parvum byly prokázány jak za in vitro podmínek, tak při umě-
le vyvolaných a při přirozených infekcích. Tato sloučenina má cryptosporidiostatický účinek na Cryptosporidium parvum. Je hlavně účinná 
proti volným stádiím tohoto parazita (sporozoit, merozoit).
Koncentrace, které inhibují 50% respektive 90% parazitů v in vitro testačním systému, jsou IC50 < 0,1 mg/ml a IC90 = 4,5 mg/ml. 
5.2 Farmakokinetické údaje
Biologická dostupnost léčiva u telat po jednorázové perorální aplikaci je přibližně 80%. Doba nezbytná pro dosažení maximální koncentrace 
Tmax je 11 hodin. Maximální koncentrace v plazmě Cmax je 4 ng/ml. Zdánlivý distribuční objem je 10 l/kg. Plazmatické koncentrace halofugi-
none po opakovaném perorálním podání jsou srovnatelné s farmakokinetickým profilem po jednorázové perorální aplikaci. Hlavní složkou 
ve tkáních je nezměněný halofuginone. Nejvyšší hladiny se zjišťují v  játrech a ledvinách. Přípravek se vylučuje hlavně v moči. Poločas 
rozpadu je 11,7 hodin po intravenózní aplikaci a 30,84 hodin po jednorázové perorální aplikaci.
6. FARMACEUTICKÉ ÚDAJE
6.1 Seznam pomocných látek
Kyselina benzoová (E 210), Tartrazin (E 102), Kyselina mléčná (E 270), Čištěná voda
6.2 Inkompatibility
Nejsou známy.
6.3 Doba použitelnosti
Doba použitelnosti veterinárního léčivého přípravku v neporušeném obalu: 3 roky.
Doba použitelnosti po prvním otevření balení: 6 měsíců.
6.4 Zvláštní opatření pro uchovávání
Tento léčivý přípravek nevyžaduje žádná zvláštní opatření pro uchovávání.
6.5 Druh obalu a velikost balení
Přenosná 500 ml láhev z vysokohustotního polyetylenu obsahující 490 ml perorálního roztoku.
Přenosná 1000 ml láhev z vysokohustotního polyetylenu obsahující 980 ml perorálního roztoku.
Na trhu nemusí být všechny velikosti balení.
6.6 Zvláštní opatření pro zneškodňování nepoužitého léčivého přípravku nebo odpadu, pokud je jich třeba
Všechen nepoužitý veterinární léčivý přípravek nebo odpad, který pochází z tohoto přípravku, musí být likvidován podle místních právních předpisů.
Halocur nesmí kontaminovat vodní toky, protože může být nebezpečný pro ryby a další vodní organismy.
7. DRŽITEL ROZHODNUTÍ O REGISTRACI 
Intervet International B.V.. Wim de Körverstraat 35, 5831 AN Boxmeer, Nizozemsko
8. REGISTRAČNÍ ČÍSLO(A)
EU/2/99/013/001-002
9. DATUM REGISTRACE/ PRODLOUŽENÍ REGISTRACE
Datum registrace: 29. října 2004
Datum posledního prodloužení: 23. listopad 2009
10. DATUM REVIZE TEXTU 16/08/2019
Podrobné informace o veterinárním léčivém přípravku jsou k dispozici na webové stránce Evropské lékové agentury http://www.emea.europa.eu/.
ZÁKAZ PRODEJE, VÝDEJE A/NEBO POUŽÍVÁNÍ
Neuplatňuje se.




